
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 
 

Delibera Commissariale n°    55    del  28.12.2021. 

OGGETTO: Delega di funzioni da parte del Datore di Lavoro ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs 

n. 81/08.-. 

 

L’anno duemilaventuno il giorno ventotto (28) del mese di dicembre (12) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Mario Battaglia, 

nominato con D.P.G.R.A. n. 29 del 17 giugno 2021 con l’assistenza della Sig.ra Maria 

Giovanna Baldacci, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

                                IL COMMISSARIO REGIONALE 

 

         Premesso che il Commissario, in qualità di legale rappresentante, svolge le funzioni 

di datore di lavoro e che il Direttore ai sensi della lettera a) del comma 2 dell’art. 57 dello 

Statuto consortile vigente è “il capo del personale con poteri e responsabilità del datore di 

lavoro”; 

Visto il D.Lgs 81/2008 (Testo unico in materia di sicurezza e salute nei luoghi di 

lavoro), come modificato ed integrato dal D.Lgs. 106/2009;  

Visto l'art.16 del citato D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii che attribuisce al Datore di Lavoro 

la facoltà di delegare le funzioni di cui sopra con i limiti ed alle condizioni previste 

dall'articolo medesimo;  

Visto il citato art. 16 che nell'attribuire al Datore di Lavoro la facoltà di delegare le 

funzioni, sintetizza gli orientamenti giurisdizionali consolidati in materia di delega e 

disciplina nel seguente modo i requisiti di sostanza e di forma che la delega dei compiti di 

prevenzione deve contenere per essere efficace, quindi a pena di nullità, nei casi in cui è 

ammessa: a) che essa risulti da atto scritto recante data certa; b) che il delegato possegga 

tutti i requisiti di professionalità ed esperienza richiesti dalla specifica natura delle funzioni 

delegate; c) che essa attribuisca al delegato l'autonomia di spesa necessaria allo svolgimento 

delle funzioni delegate;  

Considerato che tra i compiti del datore di lavoro, ai fini della sicurezza, ve ne sono 



alcuni che richiedono una particolare specializzazione tecnico-scientifica;  

Considerato, altresì, che appare necessaria una specifica competenza che, allo stato, 

non è rinvenibile all’interno della struttura del Consorzio;  

Preso atto che  

• con Delibera Commissariale n. 128 del 30.03.2020 è stata conferita la delega delle 

Funzioni di Datore di Lavoro in materia di sicurezza e salute dei lavoratori sul luogo di 

lavoro, ai sensi dell'art. 16 del D.Lgs 81/08, alla Società Training & Consulting S.c.s. con 

sede legale in Via dei Mulinari n. 39 - 65017 Penne (PE) per un periodo di mesi sei per 

un importo di € 10.980 IVA compresa; 

• con Delibera Commissariale n. 628 del 28.09.2020 è stato prorogato l’incarico di cui alla 

delibera n. 128/20 per ulteriori mesi sei e per un importo di ulteriori € 10.980,00 IVA 

compresa; 

• con Delibera Commissariale n. 200 del 15.04.2020 è stata autorizzata la sottoscrizione 

tramite procura speciale notarile della Delega delle funzioni (art. 16 – D. Lgs 81/08 e 

s.m.i.) tra il datore di lavoro del Consorzio e il dott. Andrea Marrone quale 

amministratore della Soc. Training & Consulting S.c.s. con sede Legale in Penne (PE) e 

allo stesso tempo è stato assegnato al delegato un budget per la gestione della sicurezza 

oggetto delle funzioni su indicate di complessive € 15.000,00; 

• con Delibera Commissariale n. 356 del 19.06.2020 è stata autorizzata, dietro indicazione 

del delegato dott. Andrea Marrone, l’effettuazione degli adempimenti necessari alla 

qualificazione del Consorzio di Bonifica Centro per la corretta manipolazione, gestione, 

trasporto e smaltimento di materiale contente amianto per l’importo complessivo di € 

20.909,58 IVA compresa; 

• con procura speciale del Notaio Giovanni Maria Plasmati Repertorio 8762 del 15.04.2020 

il Dott. Paolo Costanzi in qualità di Commissario Regionale del Consorzio di Bonifica 

Centro ha nominato il dott. Andrea Marrone delegato alle Funzioni di Datore di Lavoro 

in materia di sicurezza e salute dei lavoratori sul luogo di lavoro, ai sensi dell'art. 16 del 

D.Lgs 81/08; 

• con procura speciale del Notaio Giovanni Maria Plasmati Repertorio 9412 del 13.11.2020 

il Dott. Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale del Consorzio di Bonifica 

Centro ha nominato il dott. Andrea Marrone delegato alle Funzioni di Datore di Lavoro 

in materia di sicurezza e salute dei lavoratori sul luogo di lavoro, ai sensi dell'art. 16 del 

D.Lgs 81/08; 



Vista la nota pec del 5.11.2021 prot. n. 7795 con la quale è stata data al Dott. Andrea 

Marrone formale revoca della nomina di procuratore speciale in narrativa al fine di rispettare 

il principio della rotazione nell’affido degli incarichi e in quanto a seguito di indagine di 

mercato è emerso che lo stesso servizio può essere svolto da altri soggetti ad un costo 

inferiore a parità di condizioni tecnico-scientifiche; 

Considerata la necessità di provvedere ad affidare nuovamente l’incarico di delegato 

alle Funzioni di Datore di Lavoro in materia di sicurezza e salute dei lavoratori sul luogo di 

lavoro, ai sensi dell'art. 16 del D.Lgs 81/08 per le ragioni sopra esposte; 

Acquisito il preventivo presentato dalla Società Serea Arca Formazione s.r.l. con 

sede in Spoltore (PE) al protocollo consortile con n. 7876 del 10.11.2021 per l’assunzione 

dell’incarico da parte di un soggetto esperto in prevenzione infortuni e sicurezza sui luoghi di 

lavoro, di Datore di lavoro Delegato di funzioni per la scurezza (art. 16 – D. Lgs 81/08) che 

prevede un importo annuo di € 15.860,00 iva compresa e un budget per la gestione della 

sicurezza oggetto delle funzioni su indicate di € 7.000,00 annue;  

Considerato che il preventivo presentato dalla Società Serea Arca Formazione srl 

risulta economicamente vantaggioso per l’ente in quanto, pur assicurando il possesso di tutti i 

requisiti di professionalità ed esperienza richiesti dalla specifica natura delle funzioni 

delegate, prevede un corrispettivo economico annuale di € 15.860,00 di gran lunga inferiore 

rispetto a quello richiesto dal precedente delegato di € 21.960,00 ed un budget per la gestione 

della sicurezza oggetto delle funzioni su indicate di complessive € 7.000,00 anch’esso 

inferiore rispetto a quanto richiesto dal precedente delegato corrispondente ad € 15.000,00 

(Delibera Commissariale n.200/20) e alla ulteriore disponibilità di € 20.909,00 (Delibera 

Commissariale n. 356/20); 

Vista la nota del 5.12.2021 acquisita al protocollo consortile al n. 8393 in data 

6.12.2021 con la quale la Società Serea Arca Formazione srl ha individuato nella persona del 

P.M. Roberto Caputo nato a ______ ____ il __.__.____ il professionista idoneo alla delega 

delle funzioni del Datore di lavoro in materia di sicurezza; 

Preso atto dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 (Decreto 

Semplificazioni) con il quale si stabilisce di poter procedere per l’incarico in oggetto con un 

affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto dell’incarico in oggetto ai 

sensi della norma sopracitata; 

Preso atto del visto rilasciato dal Settore Economico Finanziario per la copertura 



finanziaria; 

Visto il Durc con regolarità contributiva della succitata ditta, nonché la documentazione 

la documentazione ai sensi del D.Lgs 33/2013; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 705 del 07.12.2020 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2021, la delibera commissariale n. 29 del 

02.09.2021 e la successiva n. 45 del 9.11.2021 di variazione al bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n° 29 del 17 giugno 2021; 

DELIBERA 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2. di conferire la Delega delle Funzioni di Datore di Lavoro in materia di sicurezza e 

salute dei lavoratori sul luogo di lavoro, ai sensi dell'art. 16 del D.Lgs 81/08, 

dell’intestato Consorzio Centro con sede in Chieti, alla Società Arca Serea 

Formazione S.r.l. con sede legale in S.S.16 bis, n. 86 - 65010 Spoltore (PE), alle 

condizioni previste nell'offerta economica datata 10.11.2021, protocollo consortile n. 

7876 del 10.11.2021, allegata alla presente delibera per farne parte integrate e 

sostanziale, per la durata di 36 mesi, decorrenti dalla firma dell'offerta per accettazione 

per l’importo di € 47.580,00 IVA compresa, codice CIG 9033624E57; 

3. di autorizzare la sottoscrizione, con procura notarile da sottoscriversi davanti al Notaio 

Giovanni Maria Plasmati come avvenuto per le precedenti deleghe di cui in premessa, 

della delega funzioni tra il datore di lavoro e il P.M. Roberto Caputo nato a ______ 

____ il __.__.____ Codice Fiscale ____________________ quale collaboratore della 

Società Arca Serea Formazione S.r.l. con sede legale in S.S.16 bis, n. 86 - 65010 

Spoltore (PE); 

4. di assegnare alla Società Arca Serea Formazione S.r.l. un budget per la gestione della 

sicurezza oggetto delle funzioni su indicate di € 21.000,00 complessive per tutto il 

periodo di mesi trentasei. CIG 9033624E57; 

5. di impegnare la spesa complessiva di € 68.580,00 di cui € 47.580,00 come 

corrispettivo per lo svolgimento delle funzioni delegate in materia di sicurezza e salute 

dei lavoratori sul luogo di lavoro, ai sensi dell'art. 16 del D.Lgs 81/08 ed € 21.000,00 

come budget a disposizione del delegato per la gestione delle stesse funzioni al cap. 35 

denominato “Spese per accertamenti sanitari e prevenzione D. Lgs 81/08” del bilancio 



di previsione 2022 e seguenti;  

6. di impegnare la spesa di € 100,00 come costo presunto della delega da sottoscriversi 

davanti al Notaio Giovanni Maria Plasmati al cap. 35 denominato “Spese per 

accertamenti sanitari e prevenzione D. Lgs 81/08” del bilancio di previsione 2022 

7. di liquidare gli importi riferiti al punto 2 dietro presentazione di fatture semestrali 

debitamente vistate dagli uffici competenti; 

8. di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

L’ESTENSORE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to (Sig.ra Maria Giovanna Baldacci) F.to (Dott. Mario Battaglia) 
 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del 
vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo 
consecutivo, dalle ore        17,00       del giorno         28.12.2021             alle ore        18,00 
del giorno  30.12.2021 

Chieti, lì 30.12.2021 Il Capo Ufficio Atti e Contratti 
                                                                F.to Sig.ra Maria Giovanna Baldacci 
 


